
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.
ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Oggetto:
Manutenzione e assistenza tecnica degli impianti di ascensore e/o
montacarichi siti negli immobili del Libero Consorzio Comunale di
Trapani. Biennio 2018-2019. Presa d'atto della proroga. CIG: Z5D210F322

CIG: Z5D210F322

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 363   del 12-08-2019

N. Generale 1335   del 12-08-2019

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

ANGELA VOLO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento

regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ANGELA VOLO, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO DOTT. Giuseppe Scalisi

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.
ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Preliminare n. 369 del 01-08-2019

Oggetto:
Manutenzione e assistenza tecnica degli impianti di ascensore e/o
montacarichi siti negli immobili del Libero Consorzio Comunale di
Trapani. Biennio 2018-2019. Presa d'atto della proroga. CIG: Z5D210F322

Il Responsabile del procedimento

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 707 del 20/12/2017 si è provveduto ad
approvare la perizia relativa alla manutenzione e assistenza tecnica di n. 13 impianti di
ascensore e/o montacarichi siti negli immobili di questo Libero Consorzio Comunale di
Trapani per l’anno 2018-2019, nell’importo complessivo di € 23.120,00, in adempimento a
quanto previsto all’art. 15 del D.P.R. 162/99 “Regolamento recante norme per l’attuazione
della direttiva 95/16/CE”, che impone la manutenzione ordinaria costante degli impianti di
ascensore e/o montacarichi, nonché all’art. 1, lett. f) della L.37/08 che impone l’attivazione
del relativo contratto di manutenzione ordinaria con ditta abilitata.

Preso atto che, con successiva Determinazione Dirigenziale n. 729 del 29/12/2017 è stato
formalizzato l’affidamento del servizio di “Manutenzione e assistenza tecnica degli impianti
di ascensore e/o montacarichi siti negli immobili provinciali” alla Ditta E.S.A. Elecomp
Servizi Ascensori srl, nonché è stata impegnata la somma di € 23.120,00 al Cap. 2043
“Manutenzione ordinaria e riparazioni” registrata al n. 2739/2017.

Preso atto che, il servizio in argomento, consegnato con verbale del 28/6/2018, è andato a
scadere in data 30/6/2019 e che, a norma di legge, l’interruzione dello stesso avrebbe
determinato la preclusione degli impianti al pubblico utilizzo causando, quindi, una
interruzione di pubblico servizio.

Vista la nota prot. n. 26945 del 15/7/2019, con la quale il Responsabile del Procedimento,
Arch. Antonino Gandolfo, nelle more della definizione di un nuovo affidamento del servizio,
la cui gara è stata indetta con Determinazione Dirigenziale n. 280 del 25/6/2019, ha richiesto
di formalizzare la proroga all’Impresa di cui sopra, giusta art. 2 del Capitolato Speciale
d’Appalto, che ha manifestato, giusta mail del 10/7/2019, acclarata al ns. prot. n. 26740 in
data 12/7/2019, la disponibilità ad accettare, alle medesime condizioni del precedente
contratto, di proseguire il servizio di cui trattasi, senza soluzione di continuità, dal 1/7/2019
per ulteriori mesi 3(tre).

Tenuto conto che, con la medesima nota, il Responsabile del Procedimento ha trasmesso il
nuovo quadro economico rimodulato, dal quale si evince che l’importo necessario per il
trimestre di proroga, pari ad € 1.168,38 oltre I.V.A. e al netto del ribasso del 64,05%
praticato dalla Ditta E.S.A. Elecomp Servizi Ascensori srl, trova capienza fra le economie del
ribasso d’asta, come di seguito riportato:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
Quadro economico di progetto

    Base Asta
Contratto
(anni uno)

incremento
di un

trimestre a
lordo di
ribasso

Variante

A1) Lavori a base d'asta 13.000,00 13.000,00 3.250,00 16.250,00

A2)costo del personale non soggetto a ribasso 0,00 0,00 0,00

A3) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 0,00 0,00

Ribasso 64,0500 8.326,50 2.081,62 10.408,12

Contratto 4.673,50 1.168,38 5.841,88

A) Totale lordo 13.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne

IVA% 22,00 2.860,00 1.028,17 1.285,21

imprevisti 0,00 0,00 0,00 0,00

assicurazione
professionale 0,00 0,00 0,00

oneri tecnici
progetto 2,00 260,00 260,00 325,00

manutenzione
straordinaria 7.000,00 7.000,00   1.750,00 8.750,00

Economia da
ribasso 8.326,50 5.670,42

Economia da IVA
su ribasso 1.831,83 1.247,49

In uno a
disposizione 10.120,00 10.120,00 18.446,50 17.278,12

Totale Progetto 23.120,00 23.120,00 23.120,00

Dato atto che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità
amministrativo/contabile sono state effettuate le dovute verifiche con le seguenti risultanze:
il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti  sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ente atteso che rimane invariato l’importo originariamente
impegnato.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente T.U.EE.LL, trattasi di spesa
RICORRENTE.

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.C.P.T. adottato dal Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 15 del 30/01/2019, e in
particolare del punto 1.11 “Meccanicismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione
e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del
procedimento ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge.

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art.147 del T.U.EE.LL.
come segue:

- Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel
recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità
tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei
responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del
parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione
ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed
opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle
procedure.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lgs.267/2000”.

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.
LL.

Visto il vigente Statuto Provinciale.

Visto il D.Lgs.165/2001 e ss. mm. ed ii..

Visto il D.Lgs. n.267/2000.

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Visto l’ordinamento degli Enti Locali in vigore.

Vista, in particolare, la L.R. n.30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta.

Visto il D.Lgs.118/2011 in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo Piano dei
Conti.

Per quanto sopra,

P R O P O N E

Prendere atto della necessità formulata e rappresentata dal Responsabile del1.
Procedimento, Arch. Antonino Gandolfo, con nota prot. n. 26945 del 15/7/2019, in
merito alla proroga del servizio relativo alla “Manutenzione e assistenza tecnica degli
impianti ascensori e/o montacarichi siti negli immobili provinciali” – anno 2018/2019,
per ulteriori mesi 3 (tre) a far data dal 1/7/2019, nelle more della definizione della
nuova gara per l’appalto del servizio stesso per il periodo 2019/2020, indetta giusta
Determinazione Dirigenziale n. 280 del 25/6/2019.

Prendere atto della disponibilità della Ditta E.S.A. Elecomp Servizi Ascensori srl,2.
corrente in Alcamo (TP), manifestata con comunicazione e-mail del 10/7/2019,

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
acclarata al prot. n. 26740 del 12/7/2019, a voler proseguire il servizio agli stessi patti
e condizioni di cui al contratto in essere scaduto il 30 giugno 2019.

Prendere atto del nuovo quadro economico rimodulato, dal quale si evince che3.
l’importo necessario per il trimestre di proroga, pari ad € 1.168,38 oltre I.V.A. al netto
del ribasso del 64,05% praticato dalla Ditta E.S.A. Elecomp Servizi Ascensori srl,
trova capienza fra le economie del ribasso d’asta, come di seguito riportato:

Quadro economico di progetto

    Base Asta
Contratto
(anni uno)

incremento
di un

trimestre a
lordo di
ribasso

Variante

A1) Lavori a base d'asta 13.000,00 13.000,00 3.250,00 16.250,00

A2)costo del personale non soggetto a
ribasso 0,00 0,00 0,00

A3) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 0,00 0,00

Ribasso 64,0500 8.326,50 2.081,62 10.408,12

Contratto 4.673,50 1.168,38 5.841,88

A) Totale lordo 13.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne

IVA% 22,00 2.860,00 1.028,17 1.285,21

imprevisti 0,00 0,00 0,00 0,00

assicurazione
professionale 0,00 0,00 0,00

oneri tecnici
progetto 2,00 260,00 260,00 325,00

manutenzione
straordinaria 7.000,00 7.000,00   1.750,00 8.750,00

Economia da
ribasso 8.326,50 5.670,42

Economia da
IVA su ribasso 1.831,83 1.247,49

In uno a
disposizione 10.120,00 10.120,00 18.446,50 17.278,12

Totale Progetto 23.120,00 23.120,00 23.120,00

Prendere atto che la somma di cui al superiore punto 3) è ricompresa nell’importo4.
complessivo del progetto, pari ad € 23.120,00, già impegnato come segue:

Fase della spesa -Classificazione D.Lgs.118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o non
ricorrente

Capitolo
Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub
Impegno
(numero
impegno
Reiscritto
se da
FPV)

Importo (2019)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

     1-1-6-3 U.1.03.02.09.004 Ricorrente 2043
Manutenzione
ordinaria e
riparazioni

2739/20
17

€
23.120,00

Dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata5.
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile
del Settore/Servizio Finanziario.

Dare atto che è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art.6.
9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità
dell’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.

Prendere atto che non è stato necessario attivare il C.U.P. in quanto la spesa di cui7.
sopra non costituisce spesa di investimento pubblico, bensì di gestione, così come
stabilito nelle linee guida emanate dal Dipartimento per la programmazione e il
coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri.

Prendere atto che, ai fini della tracciabilità finanziaria, il C.I.G. corrisponde al8.
codice  Z5D210F322 ed è da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3, comma
5, della L.136/2010, come modificato dalla L. n.217/2010 di conversione del D.L.
n.187/2010, anche sugli strumenti di pagamento;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di9.
quanto dispone l’art. 147  bis del D. Lgs.267/2000”.

Dare che è possibile consultare il provvedimento on-line nella sezione “Albo10.
Pretorio” e per le finalità ed ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella
sezione “Amministrazione Trasparente” con il seguente percorso:

→ “Bandi di gara e contratti” / “Informazioni sulle singole procedure”

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  ANGELA VOLO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale di Trapani

Trapani, lì 09-08-2019

 Filiberto Reina

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

L’IMPIEGATO ADDETTO

Sulla presente determinazione:

 si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

       X effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

xxxx/xxxx x.xxxxxx x.xx.xx.xx

Codice
Piano

Finanziario
V

Livello

Descrizione Importo

……………......€ xxx.xxx,xx x.xxx.xxxxxxx/xxxxxxxx/xxxx x.xx.xx.xx x.xx.xx.xx

Cap. Imp.

Descrizione Importo Capitolo Acc. Sub-Acc.
Titolo
Tipologia
Categoria

Codice
Piano

Finanziario
V

Livello

Sub-Imp.

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

…………………....
€

xxx.xxx,xx
x.xxx.xxx

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

xxxx/xxxx



 Libero Consorzio Comunale di Trapani
5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.
ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Oggetto:
Manutenzione e assistenza tecnica degli impianti di ascensore e/o
montacarichi siti negli immobili del Libero Consorzio Comunale di
Trapani. Biennio 2018-2019. Presa d'atto della proroga. CIG: Z5D210F322

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 363   del 12-08-2019

N. Generale 1335   del 12-08-2019

Trapani, lì 12-08-2019
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

FINANZIARIO
DOTT. Renato Schifano

(Sottoscritto con Firma Digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 1335 del 12-08-2019, viene
pubblicata per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-08-2019.
N. Reg. Albo:  1664

Trapani, lì 13-08-2019

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


